
 

 

 

  
  

 

1 

 

118291/2024, ΦΕΚ-6754/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

118291/2024, ΦΕΚ-6754/Β/10.12.2024 

Σύσταση μονάδας ισότιμης πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες σε επίπεδο γραφείου. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 14, 206, 209 και 469 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α' 141). 

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 

Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α' 26). 

3. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

4. Το άρθρο 9 «Ίδρυση Α.Ε.Ι. Οικιακής Οικονομίας» του ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία 

Αθηνών και άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις» (Α' 110). 

5. Το π.δ. 299/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών Χαροκοπείου Ανώτατου 

Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Οικιακής Οικονομίας» (Α' 207). 

6. Το π.δ. 306/1999 «Μετονομασία του Χαροκοπείου ΑΕΙ Οικιακής Οικονομίας» (Α' 283). 

7. Την υπ' αρ. 114680/18.06.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 635) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη περί 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

8. Την υπ' αρ. 115492/22.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 869) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη περί εκλογής 

Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

9. Την υπ' αρ. 116153/05.09.2024 απόφαση Πρύτανη του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 

«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης των Αντιπρυτάνεων 

και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους και στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου 

Πανεπιστημίου» (Β' 5184, διόρθωση σφάλματος Β' 5530). 

10. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο προβλεπόμενος από τις διατάξεις του 

άρθρου 206 του ν. 4957/2022 «Οργανισμός του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (Α' 141) και 

δεν έχει συσταθεί Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες. 

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

12. Την από 11/11/2024 εισήγηση του Πρύτανη, Καθηγητή Γεωργίου Δεδούση, αποφασίζει: 

Τη σύσταση, το επίπεδο και τη διοικητική διάρθρωση της προβλεπόμενης στο άρθρο 209 του 

ν. 4957/2022 (Α' 141) Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (ΜΙΠ) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

118291/2024, ΦΕΚ-6754/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

Σύσταση - Οργανωτική Δομή 

Συστήνεται στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο διοικητική δομή, με ονομασία «Μονάδα Ισότιμης 

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες», σε επίπεδο 

Γραφείου, η οποία υπάγεται απευθείας στον Πρύτανη ή στον αρμόδιο Αντιπρύτανη. 

Άρθρο 2 

Αποστολή 

Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες (ΜΙΠ) είναι η εξασφάλιση της πλήρους συμμετοχής των μελών της 

πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα με αναπηρία και άτομα με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες στο σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και διοικητικών 

δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο. 

Άρθρο 3 

Αρμοδιότητες 

Οι αρμοδιότητες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες είναι: 

α) H υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, 

β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία και ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του Πανεπιστημίου, κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της, 

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας και της στρατηγικής για τα 

δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία, 

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα 

προσβάσιμα συγγράμματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία, 

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές δυνατότητές τους, 

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογιών πληροφορικής και η διευκόλυνση της 

ηλεκτρονικής προσβασιμότητας, 

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

στη συμμετοχή τους στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγονται μέσω του Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις 

οργάνων, φοιτητικές συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές δραστηριότητες, 

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για την επίλυση διοικητικών θεμάτων 

ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως 

με την παροχή υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

118291/2024, ΦΕΚ-6754/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγηση των ατόμων με αναπηρία και των 

ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυχολογικής και 

Συμβουλευτικής Υποστήριξης, 

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για την υποστήριξη των φοιτητών με 

αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, 

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την αναπηρία και την προσβασιμότητα 

υποδομών και υπηρεσιών του Ιδρύματος, 

ιγ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας αρμοδιότητα που αφορά στον τομέα ευθύνης της και 

δεν ανατίθεται σε άλλη οργανική μονάδα. 

Η ΜΙΠ ορίζεται ως Σημείο Αναφοράς του Ιδρύματος για την παρακολούθηση της εφαρμογής 

των σχετικών προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για τα δικαιώματα των 

ατόμων με αναπηρία και τη σύνταξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων του άρθρου 71 του ν. 4488/2017 (Α' 137) 

προτάσεων και νομοθετικών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης στα Α.Ε.Ι. και 

ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της 

ακαδημαϊκής κοινότητας για τα παραπάνω θέματα. 

Οι άλλες μονάδες του Α.Ε.Ι. υποχρεούνται να συνεργάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης 

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για θέματα 

που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές της. 

Άρθρο 4 

Στελέχωση 

Η ΜΙΠ στελεχώνεται κατά προτεραιότητα από επιστημονικό προσωπικό ΠΕ, ΤΕ ή ΔΕ, 

τακτικό ή έκτακτο, με εμπειρία σε ζητήματα φυσικής προσβασιμότητας, ψηφιακής 

προσβασιμότητας και αναπηρίας, άλλως με προσωπικό που εκπαιδεύεται καταλλήλως στα ως 

άνω ζητήματα. 

Άρθρο 5 

Μεταβατικές διατάξεις 

Η συστηνόμενη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες, για την ισχύουσα κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας θητεία 

Πρυτανικών Αρχών, υπάγεται στην Αντιπρύτανι Διοικητικών Υποθέσεων, Φοιτητικής 

Μέριμνας και διά Βίου Μάθησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2024 


